

C1145

Total Pages : 4

Roll No.

MMC-302/MJMC-401

Media and Society

मीडिया एवं समाज

M.A. Journalism & Mass Com.
(MJMC/MAJMC-12/16/17/19)

3rd / 4th Semester Examination, 2022 (June)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×20=40)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe the Social Effects of Commercial Television.

व्यवसायिक टेलीविजन के सामाजिक प्रभावों की चर्चा कीजिए।

2. What is Climate change? Write your views on the Media coverage of Environmental issues.

जलवायु परिवर्तन किसे कहते हैं? मीडिया में पर्यावरणीय मुद्दों की कवरेज पर अपनी राय दीजिए।

3. Describe the main characteristics of New Education Policy.

नयी शिक्षा नीति की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

4. Media has become the tool to increase the consumerism in society. Discuss in detail.

समाज में उपभोक्तावाद को बढ़ावा देने में मीडिया एक जरिया बन गया है। विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए।

5. Battle of TRP has adversely affected the content of TV News. Comment with suitable examples.

टीआरपी की लड़ाई ने टीवी न्यूज़ के कंटेंट (सामग्री) पर प्रतिकूल प्रभाव डाला है। उचित उदाहरणों के साथ टिप्पणी कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×10=40)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you understand by Women Empowerment?

महिला सशक्तिकरण से आप क्या समझते हैं?

2. Do you believe that many times media also violate the human rights. Comment.

क्या आप मानते हैं कि मीडिया भी नई अवसरों पर मानवाधिकार का उल्लंघन करता है। टिप्पणी कीजिए।

3. Social Media has provided the platform to literature. Write your views.

सोशल मीडिया ने साहित्य को एक नया मंच प्रदान किया है। अपने विचार लिखिए।

4. Write short notes on the following topics :

(a) Criminalisation of Politics.

(b) Amendments in RTI Act.

निम्न विषयों पर संक्षिप्त टिप्पणियां लिखिए :

- (क) राजनीति का अपराधीकरण।
- (ख) आरटीआई कानून में संशोधन।

5. Write your opinion about the quality of TV shows based on criminal incidents.

आपराधिक घटनाओं पर आधारित टीवी कार्यक्रमों की गुणवत्ता के बारे में अपनी राय लिखें।

6. Write short notes on the following topics :

- (a) Consumer Protection Act.
- (b) Impact of Char Dham Road Project on the Environment.

निम्न विषयों पर संक्षिप्त टिप्पणियां लिखिए :

- (क) उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम।
- (ख) चार धाम सड़क मार्ग परियोजना का पर्यावरण पर असर।

7. Write short notes on the following topics :

- (a) Fake News.
- (b) Cyber Crime.

निम्न विषयों पर संक्षिप्त टिप्पणियां लिखिए :

- (क) फेक न्यूज़।
- (ख) साइबर अपराध।

8. Do you believe that the situation of employment in India is improved due to economic reforms? Write your opinion.

क्या आप मानते हैं कि आर्थिक सुधारों से भारत में रोजगार की स्थिति बेहतर हुई है? अपना मत लिखें।